
EINE NACHKOMMENLINIE LANDGRAF HEINRICHS III. VON HESSEN

    I Heinrich III., Landgraf zu Hessen, Graf zu Katzenelnbogen,

Diez, Ziegenhain und Nidda , * 15.10.[1440], . Kassel1

17.11.1440, + Marburg 13.1.1483, begr. ebd. Elisabethkirche,

S. d. Landgrafen Ludwig I. von Hessen u. d. Anna von Sachsen;

er 4 (Beilager) Marburg 30.8.1458 Anna von Katzenelnbogen;

o-o

Christina (Styne, Steyn, Steyna), erw. bis 1526 ; sie 4 vor2

30.5.1471  Johannes (Henne) Dietz (Dicze) .3 4

   II Contzel (Cuntzel, Kontzel, Kuntzel), erw. seit 30.5.1471 , +3

zwischen 25.10.1499  und 25.7.1500 ;5 6

4 I. um 25.7.1473 ... ;7

4 II. 17.8.1480  Ludwig Orth (Ort) , am 1.7.1508 "unngeverlich8 9

XLII jor alt" , am 9.10.1508 "alt umb die viertzig und vier10

jare" , am 30.1.1512 "funffzig jar alt ungeverlich" , am11 12

12.10.1520 "by LV jar alt , + 11.7.1522 , Rentmeister, Schöffe13 14

und Bürgermeister in Marburg, S. d. Antonius (Thoniges,

Thonges, Dongus) Orth (Ort) u. d. Grete (Grede) ; er 4 II.15

zwischen 29.2.1508  und 14.8.1508  Catharina von Sassen (von16 17

Sachsen) .18

  III Catharina Orth, + 1567 , begr. Battenberg ;19 19

4 vor 1507/08  Hans Grebe, am 21.4.1533 "bey LX jar alt" , +20 21

nach 21.8.1537 , erw. bis 1541/42 , begr. Battenberg ,22 23 19

Rentmeister in Battenberg, vermutlich S. d. Johannes (Hans)

Grebe u. d. Grete (Grede) Gumpel.

   IV Anna Grebe, + zwischen 23.12.1572  und 17.10.1582 ;24 30

4 I. Lorentz Kirchhoff ;25

4 II. vor 1548  Balthasar (Baltzer) (von) Weitershausen, +26

zwischen 20.12.1583  und 8.2.1585 , Mundschenk von Landgraf27 28

Philipp von Hessen, Rentmeister in Rauschenberg, S. d.

Christian von Weitershausen; er 4 I. ... von Hebel oder von

Falkenberg , 4 II. vor 1548  Anna Grebe, 4 III. vor29 26

17.10.1582  Elisabeth (Leysgen) .30 31

    V Anna (von) Weitershausen , + 1600 ;32 33



4 vor 6.2.1573  Cunrad (Curt) Lauck, + auf dem Wege von Kassel34

bei Gudensberg 23.10.1591 , begr. Rauschenberg  26.10.1591  ,35 36 35 37

Kaufmann, Ratsherr (Schöffe), Bürgermeister und Kämmerer in

Rauschenberg, S. d. Johann Lauck u. d. Hedwig (Hetta) Conradts

(Cunradts) / Usener (Eusener) ; er 4 I. zwischen 26.3.1553 und38

13.2.1555 Elisabeth Glas(e)wald .39

   VI Elisabeth Lauck, + nach 24.6.1618 ;40

4 vor 1594  David Stipp(-en, -ius), begr. Rauschenberg 1625 ,41 42

Ratsherr (Schöffe), Bürgermeister, Kämmerer und Kastenmeister

in Rauschenberg, S. d. Johann Stippen / Jo(h)annes Stippius u.

d. ... Baun .43

  VII David Lorentz Stipp(ius), + Helmarshausen, begr. ebd.

9.10.1673, alt 60 Jahre 2 Monate 10 Tage, Ratsherr,

Bürgermeister und Kastenmeister in Helmarshausen;

4 vor 1636/37  Anna  Schnell(-e, -en), begr. Helmarshausen44 45

22.11.1691, alt 76 Jahre weniger 14 Tage, T. d. Henrich

Schnell(-e, -en) u. d. Anna .46

 VIII Anna Elisabeth Stipp, . Helmarshausen 10.3.1648, begr. ebd.

30.5.1702;

4 Helmarshausen 5.12.1673 Valentin Bischoff, konf. ebd. Ostern

1654, im 12. Jahr, begr. ebd. 3.10.1695, alt 54 Jahre etliche

Monate, Ratsherr in Helmarshausen, S. d. Henrich Bischoff u.

d. Anna Margaretha von Siddessen.

Kinder: IX a und IX b.

 IX a Anna Elisabeth Bischoff, . Helmarshausen 12.4.1687, + nach

7.7.1746 , erw. bis 1762 ;47 48

4 Helmarshausen 12.8.1705 oder 12.8.1706 Johann Reinhard

Heine, . ebd. 1.6.1679, begr. ebd. 5.10.1740, Wollweber,

Kirchenältester in Helmarshausen, S. d. Henrich (Ricus) Heine

u. d. Catharina Huth.

Kind: X a.

 IX b Anna Catharina Bischoff, . Helmarshausen 19.2.1691, begr. ebd.

28.4.1761;

4 Helmarshausen 13.11.1719 Henrich (Ricus) Huth, konf. ebd.



Ostern 1706, alt 14 Jahre, begr. ebd. 12.4.1763, alt 70 Jahre

3 Monate, Ackermann, S. d. Daniel Huth u. d. Anna Margaretha

Ebbert.

Kind: X b.

  X a Johann Georg Heine, . Helmarshausen 17.9.1711, + ebd.

15.5.1780, Wollwebermeister;

4 Helmarshausen 27.11.1743 Catharina Elisabeth Meibert, . ebd.

17.11.1716, begr. ebd. 26.12.1768, T. d. Johann Henrich

Meibert u. d. Anna Catharina Freiberg.

Kind: XI a.

  X b Anna Margaretha Huth, . Helmarshausen 14.3.1723, + ebd.

18.11.1785;

4 Helmarshausen 1.12.1745 Johann Henrich Schmacke, . ebd.

27.9.1716, begr. ebd. 27.11.1759, Schuhmachermeister, S. d.

Henrich (Ricus) Schmacke u. d. Anna Margaretha Ilsen.

Kind XI b.

 XI a Johann Henrich Heine, * Helmarshausen 20.4.1751, + ebd.

22.4.1830, Wollwebermeister, Ratsherr und Kirchenältester in

Helmarshausen;

4 Helmarshausen 21.5.1776 Anna Elisabeth Heine, * ebd.

21.2.1748, + ebd. 23.5.1810 , T. d. Johann Henrich Heine u. d.49

Anna Catharina Bringmann.

Kind: XII a.

 XI b Christian Friedrich Schmacke, * Helmarshausen 14.8.1753, +

ebd. 23.10.1809, Schuhmachermeister;

4 Helmarshausen 12.3.1775 Anna Maria Wilhelmina Wannich, .

Gießen Stadtkirche 29.3.1754, erw. bis 2.8.1810 , T. d.50

Michael Henrich Wannich u. d. Catharina Johannetta Margaretha

/ Anna Catharina Margaretha Ebel.

Kind: XII b.

XII a Johann Georg Heine, * Helmarshausen 11.5.1778, + ebd.

21.8.1809;

o-o

XII b Anne Margarethe Schmacke, * Helmarshausen 24.3.1778, + ebd.



6.7.1840; sie 4 Helmarshausen 2.8.1810  Johann Heinrich /50

Friedrich Freese.

 XIII Anne Marie Heine, * Helmarshausen 8.5.1805, + ebd. 13.12.1883;

4 Helmarshausen 17.5.1829 Johannes Farhauer, * ebd. 5.10.1802,

+ ebd. 7.5.1850, Tagelöhner, S. d. Johannes Farhauer u. d.

Marie Wilhelmine Schröder.

  XIV Marie Wilhelmine Farhauer, * Helmarshausen 15.2.1834, +

Diepholz 16.12.1918;

4 Mariendrebber 20.5.1859 Friedrich Wilhelm Schumacher, *

Jacobidrebber 13.4.1829, + ebd. 11.1.1894, Häusling, S. d.

Friedrich Rudolph Schumacher u. d. Marie Sophie Wilhelmine

Delmenhorst.

   XV Friedrich Heinrich Schumacher, * Jacobidrebber 14.10.1865, +

Diepholz 29.4.1938, Reichsbahnoberschaffner;

4 I. Jacobidrebber 3.6.1892 Marie Wilhelmine Lisette Reckmann;

4 II. Jacobidrebber 13.10.1899 Wilhelmine Dorothee Grambart

nach der Stätte genannt Minnemann, geb. ebd. 13.2.1874, +

Diepholz 7.1.1943, T. d. Friedrich Wilhelm Grambart nach der

Stätte genannt Minnemann u. d. Sophie Friederike Othling.

  XVI Ella Friederike Meta Schumacher, * Jacobidrebber 8.3.1903, +

Leidschendam (Niederlande) 8.8.1962;

4 Den Haag 5.6.1929 Martinus (Marius) Johannes Jacobs, * ebd.

25.7.1901, + Voorburg (Niederlande) 6.5.1967, Bankbeamter, S.

d. Johannes (Jan) Jacobs u. d. Maria (Marie) Catharina

Wilhelmina Schoor; er 4 II. Voorburg (Niederlande) 30.5.1963

Emma Karoline Heidbreder.

 XVII Johannes (Hans) Friedrich Jacobs, * Den Haag 10.10.1936,

Dozent für Neuere Geschichte an der Universität Leiden.

Wertvolle Unterstützung gewährte Herr Dr. Hans-Enno Korn durch die
Überlassung bisher unveröffentlichter Forschungsergebnisse über 
Contzel, die illegitime Tochter Landgraf Heinrichs III.



 1. Carl Knetsch, Das Haus Brabant. Genealogie der Herzoge von
Brabant und der Landgrafen von Hessen, [1917-1931], S. 57 f., 71
f., 421.

 2. StA Marburg, Rechnungen II, Marburg, Nr. 112, Rentmeisterrechnung
1526, fol. 73.
  Styne Dietz wird im Dienerbuch Landgraf Wilhelms II. von Hessen
1501 unter dem gemeinen Hausgesinde aufgeführt (StA Marburg,
Kopialbücher, Nr. 130 a, fol. 8-8v). (Frdl. Mitteilung von Herrn
Dr. Karl E. Demandt, Lindheim.)

 3. StA Marburg, Best. 340, Schenk zu Schweinsberg, Niederofleiden
Gefach 1 Nr. A (Copionale Rudolf Schenks), fol. 164-164v.

 4. Maler (pictor) in Marburg, erw. bis 1480, 1481 tot (StA Marburg,
Best. 106 b, Deutsch-Orden Marburg, Zinsregister 1475-1487).

 5. StA Marburg, Kopialbücher, Nr. 15, fol. 119v; vgl. Das Schriftgut
der landgräflich hessischen Kanzlei im Mittelalter (vor 1517).
Verzeichnis der Bestände, Teil 3: Kopiare und Lehnsbücher, bearb.
v. Karl E. Demandt, Bd. 3, 1974, S. 210 Nr. 1983.

 6. Vermutlich bezieht sich der Eintrag in StA Marburg, Best. 330,
Marburg, Amtsbücher, II 1, Stadtrechnung Jacobi 1499 - Jacobi
1500: "Innemen von schult. [...] Entphangen von Ludewig Ort in
testamenten wise das Salve zu den Kilian des jars uf die sonobent
zu bestellen XX f., den gulden zu XXVII albus, indt XXVII lb."
auf eine Stiftung zum Seelenheil der Contzel; vgl. Quellen zur
Rechtsgeschichte der Stadt Marburg, bearb. v. Friedrich Küch, Bd.
2, 1931, S. 408.
  In einer Lehnsurkunde vom 30.9.1500 wird Contzel nicht erwähnt
(StA Marburg, Urkunden A VI, Schenk zu Schweinsberg, 1500 Sept.
30).

 7. StA Marburg, Best. 330, Marburg, A II 1, Stadtrechnung Jacobi
1472 - Jacobi 1473, fol. 11; vgl. Quellen zur Rechtsgeschichte
der Stadt Marburg, bearb. v. Friedrich Küch, Bd. 2, 1931, S. 274.

 8. StA Marburg, Best. 106 b, Deutsch-Orden Marburg, Jahresrechnungen
1479/80 - 1481/82, fol. 8 (Eintrag in der Jahresrechnung Martini
1479 - Martini 1480); vgl. Zeitschrift des Vereins für hessische
Geschichte und Landeskunde, Bd. 40 (1907), S. 300. StA Marburg,
Rechnungen I, Borken, Schultheißenrechnung 1480 (Karton 34, Nr.
9), fol. 12v.

 9. StA Marburg, Urkunden A II, Deutsch-Orden Marburg, a 1489 Juni
23.  StA Marburg, Rechnungen I, Kammerschreiber zu Marburg,
Belege 1493 (Karton 4, Mappe 10), 1493 Dez. 10; vgl. Das
Schriftgut der landgräflich hessischen Kanzlei im Mittelalter
(vor 1517). Verzeichnis der Bestände, Teil 2: Rechnungen und
Rechnungsbelege, bearb. v. Karl E. Demandt, Bd. 3, 1970, S. 227
f. Nr. 2516.  StA Marburg, Kopialbücher, Nr. 15, fol. 90, 119v;
vgl. Das Schriftgut der landgräflich hessischen Kanzlei im
Mittelalter (vor 1517). Verzeichnis der Bestände, Teil 3: Kopiare
und Lehnsbücher, bearb. v. Karl E. Demandt, Bd. 3, 1974, S. 189
Nr. 1926, S. 210 Nr. 1983.  StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten
F 119, Urkunde (Abschrift) vom 10.11.1508.



10. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten G 24.

11. HStA Wiesbaden, Abt. 1, Nr. 3037, Schriftstück, prod. Regensburg
10.11.1508.

12. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten S 621.

13. StA Marburg, Best. 257, fragmenta actorum, tomus XLI, Nr. 37.

14. Gefolgert aus StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten R 121,
Vernehmung der Catharina Ludwig Orths Witwe vom 27.5.1544, StA
Marburg, Best. 257, Ältere Akten H 9, fol. 5-6v (vgl. Die
oberhessischen Klöster. Regesten und Urkunden, Bd. 1, bearb. v.
Friedrich Schunder, 1961, S. 322 Nr. 1032), und StA Marburg,
Urkunden A VII, L 30.

15. Carl Knetsch, Ahnentafel Johann Wolfgang Goethes, 1932 (in:
Ahnentafeln berühmter Deutscher, Neue Folge, 1933-1935), S. 10
f., bezeichnet sie als "(Mardorf?)", ohne diese Vermutung zu
begründen.
  Obwohl ihre Herkunft nicht mit Sicherheit zu bestimmen ist,
gibt es einige Anhaltspunkte. Ihr Sohn Balthasar Orth und dessen
Frau Eyle nennen am 29.9.1481 Peter von St. Nabor "unseren guden
frunt unnd swagere" (StA Marburg, Urkunden A II, Deutsch-Orden
Marburg, 1481 Sept. 29). Die Kinder und Schwiegerkinder des Peter
von St. Nabor nennen am 4.3.1493 Ludwig Orth "unßern lieben
vettern und swoger" (StA Marburg, Urkunden A II, Kloster
Hachborn, 1493 März 4; vgl. Die oberhessischen Klöster. Regesten
und Urkunden, Bd. 1, bearb. v. Friedrich Schunder, 1961, S. 317
Nr. 1013). Die Kinder des Peter von St. Nabor stammen aus seiner
ersten Ehe mit Lise, Tochter des + Johannes von Stege (StA
Marburg, Urkunden A II, Stift Wetter, 1464 Aug. 19; vgl. Die
oberhessischen Klöster. Regesten und Urkunden, Bd. 2, bearb. v.
Albrecht Eckhardt, 1967, S. 317 Nr. 696). Da sowohl Antonius Orth
wie Peter Lixinger (Luxinger) oder von St. Nabor (St. Nabor bei
Molsheim im Unterelsaß) zugewandert sind - sie werden 1454 bzw.
1463 zuerst in Marburg erwähnt -, dürften ihre Ehefrauen
miteinander verwandt gewesen sein. Auch Johannes von Stega oder
von Stege (Steeg bei Bacharach) war zugewandert; er wird 1446-
1458 als Bürger in Marburg erwähnt (1454/55 Bürgermeister) und
war mit einer Else (erw. 1446-1460) verheiratet. Als Söhne von
ihm sind die Gebrüder Ludwig und Balthasar von Stege (StA
Marburg, Urkunden A II, Deutsch-Orden Marburg, 1487 Nov. 7)
anzusehen. Else und Grete könnten daher Schwestern gewesen sein.
  Der Vorname Balthasar bei den von Stege und Orth geht
vermutlich auf das Marburger Schöffengeschlecht von Sassen
zurück, wo er seit 1394 bezeugt ist. Am 21.5.1414 bekennt
Katharina, Witwe des Otto von Sassen, für sich und ihre Kinder,
daß sie von den Schenken zu Schweinsberg u.a. "den zehinden zu
Willemansdorff umb den Kromwogen vor Marppurg" zu Lehen hat (StA
Marburg, Urkunden X V, Schenk zu Schweinsberg, 1414 Mai 21). Am
30.9.1500 wird Ludwig Orth mit der Hälfte dieses Zehnten belehnt
(StA Marburg, Urkunden A VI, Schenk zu Schweinsberg, 1500 Sept.
30); die andere Hälfte hatten die Mardorf zu Lehen (StA Marburg,
Urkunden X V, Schenk zu Schweinsberg, 1500 Sept. 30. Stadtarchiv
Frankfurt am Main, Frankfurter Geschlechtergeschichte von Johann
Carl von Fichard, Fasz. 193, fol. 10: 31.10.1476, fol. 11:
28.3.1495 und 30.9.1500). (Den Herren Dr. Wilhelm Alfred



Eckhardt, Marburg, und Dr. Jakob Henseling, Kassel, verbindlichen
Dank.)

      Hierzu neuerdings Hessische Familienkunde, Bd. 27 (2004), Sp.   
    37-40.

16. StA Marburg, Urkunden X V, Schenk zu Schweinsberg, 1508 Febr. 29.

17. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten F 119.

18. StA Marburg, Urkunden A I u 2, von Sachsen, Holzhausen 1518 Nov.
27.  StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten R 121, in dem Eintrag
vom 6.2.1555: "Catharin von Sachssen".
  Catharina von Sassen war am 27.5.1544 "LIIII jar ungeverlich
alt" (StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten R 121).

19. Epitaph Grebe in der Kirche in Battenberg; Abb. in Hessische
Familienkunde, Bd. 11 (1972-1973), gegenüber Sp. 83 f.

20. Geburt ihres Sohnes Hans Grebe nach dem Epitaph in der Kirche in
Battenberg (Anm. 19).
  Die erste urkundliche Erwähnung der Ehe am 10.3.1523 (StA
Marburg, Urkunden, A VII, L 30).

21. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten W 308, fol. 45, 109v-110v.

22. StA Marburg, Best. 17 e, Marburg, Nr. 83.

23. StA Marburg, Best. 330, Marburg, A II 1, Stadtrechnung Jacobi
1541 - Jacobi 1542. In den Marburger Stadtrechnungen 1542/43 ff.
wird nur noch Hans Greben Frau in Battenberg erwähnt. Übrigens
wird bereits am 21.4.1539 der Sohn Ludwig Grebe als Rentmeister
in Battenberg bezeichnet (StA Marburg, Urkunden X V, Milchling
von Schönstadt, von Biedenfeld 1539 April 21).

24. StA Marburg, Protokolle II, Marburg, A 2 Bd. 1.

25. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten M 131, fol. 37-38v.

26. StA Marburg, Best. 17 c, B 622, fol. 1-2v.
  Eine Tochter des Balthasar (von) Weitershausen, Elisabeth, die
vermutlich aus dieser Ehe stammt, stand 1603, nach dem Zeugnis
ihres Ehemannes Johann Greineisen, "in ihrem hohenn alter deren
62 jaren" (StA Marburg, Best. 258, B 24).

27. StA Marburg, Urkunden A I t, Bartenhausen 1583 Dez. 20,
Lingelmühle 1583 Dez. 20, Wolferode 1583 Dez. 20.

28. StA Marburg, Best. 40 d, Nr. 333.
  Die Bestallungsurkunde des Sohnes Cunrad (Curt) (von)
Weitershausen als Rentmeister in Rauschenberg ist vom 1.1.1585
(inseriert in StA Marburg, Best. 40 d, Rubr. 4 Nr. 359,
Bestallungsrevers vom 1.1.1585).

29. Familienwappen von Hebel oder von Falkenberg auf dem Epitaph
Grebe in der Kirche in Battenberg (Anm. 19).

30. StA Marburg, Best. 330, Wetter, I 2 d (Gerichtsbuch 1580-1583),
fol. 52, 53. Elisabeth "Pinciers" ist zwischen 11.11.1581 und



1.5.1582 von Wetter nach Rauschenberg gezogen (StA Marburg, Best.
330, Wetter, II 1, Stadtrechnung 1581 bzw. 1582).

31. "Elisabeth Zütze" nach der Stammtafel von Pincier von Johann
Hermann Schnobel (1727-1802) in Stadtarchiv Lübeck,
Handschriften, Nr. 817-2, S. 1350-1351; "Elisabetha Zutzia"
(lat.) nach einer von Schnobel zitierten Aufzeichnung ihres
Sohnes Ludwig Pincier. Sie 4 I. Johann Boltz(e) in Wetter, erw.
bis 1557, 1558 tot; 4 II. vor 1561 Hermann Pincier ebd., + 1570; 
4 III. vor 17.10.1582 Balthasar (von) Weitershausen, der sie
überlebt hat. Sie ist vor 4.11.1584 (StA Marburg, Protokolle II,
Marburg, C 2 Bd. 10), wahrscheinlich vor 1.5.1584 (StA Marburg,
Best. 330, Wetter, II 1, Stadtrechnung 1584) gestorben.

32. Für ihre mutmaßliche Abstammung aus der zweiten Ehe ihres Vaters
siehe Hessische Familienkunde, Bd. 11 (1972-1973), Sp. 81 ff.

33. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten S 628, Schriftstück, prod.
6.10.1606.

34. Notiz von Gustav Frhr. Schenk zu Schweinsberg betr. einen Vertrag
zwischen Landgraf Ludwig IV. von Hessen und Balthasar (von)
Weitershausen vom 6.2.1573 in StA Marburg, Materialsammlung 24:
Schenk zu Schweinsberg, Nr. 22, hierin Mappe XX; Schenks Quelle
war der 1944 vernichtete Nachlaß Strecker im StA Darmstadt.

35. [Cunrad Dieterich], Christlicher Heßischer Leichpredigten [...]
dritter und letzter Theyl, 1601, S. 160.

36. Epitaph für Cunrad Lauck auf dem Friedhof in Rauschenberg. Die
Inschrift in Hessische Familienkunde, Bd. 11 (1972-1973), Sp. 85
f. Anm. 33. Abb. in Hessische Familienkunde, Bd. 12 (1974-1975),
Sp. 349 f.; Margret Lemberg, Sprechende Steine. Grabmalkunst
zwischen Renaissance und Romantik im Marburger Raum, 1987, S. 40.

37. StA Marburg, Best. 330, Rauschenberg, Stadtrechnung 1591.

38. In der Oratio funebris de vita et morte [...] Davidis Lucani
[...] scripta et habita ab Aegidio Hunnio [...], 1590, p. 9
(Universitätsbibliothek Marburg, VIII B 331db, Bd. 14) werden als
Eltern des David Lucanus angegeben: "Pater fuit Johannes Lucanus
[...]. Mater fuit Hedwigis Eusneria [...]. Pater [...] illius
erat Henricus Conradus Eusnerus [...]." David Lauck / Lucanus war
ein Bruder des Cunrad (Curt) Lauck.
  Eine "Lauckische Genealogia", beglaubigt von Bürgermeister und
Rat in Frankenberg am 20.8.1661 (mit fürstl. Beglaubigung
Darmstadt 17.9.1661), in Stadtarchiv Antwerpen, Tresorie, Nr.
1310, bezeichnet sie als "Catharina Conraderin". Vgl. August
Hermann Lucanus, Historische Nachricht von dem Lucanischen
Geschlecht, Halberstadt 1753, S. 34 f.: "Seine Ehefrau war N.
Cunraderin Hettagut, eines alten Geschlechts und Rathsherrn
Tochter, von der ich aber nichts weiter, als daß das aus Hessen
schriftlich erhaltene Verzeichniß ihres Nahmens gedencket, melden
kan." G.C. Knod, Deutsche Studenten in Bologna (1289-1562), 1899,
S. 319, hat "N. Cunraderin Hettagut" als "N. Tochter des Cunr.
Nettnagel" gedeutet, was Carl Knetsch, Goethes Ahnen, 1908, S.
30, übernommen hat, weil er den Namen für entstellt hielt.
"Hettagut" dürfte jedoch ein Lesefehler für "Hetta gnt." gewesen



sein, denn "ein Bruchstück einer alten Aufzeichnung in unseren
Familienpapieren" von 1654 bezeichnet sie als "eine Conraderius,
Hette genannt, eines vornehmen alten Geschlechts und
Rathsverwandten Tochter zum Frankenberg" (nach Wilhelm Lucan,
Nachrichten über die Familie Lucan, 1872, Abschriften im Besitz
von Frau Anna Lucan in Schwelm und Frau Gisela Greiffenhagen geb.
Lucan in Bielefeld).
  Hedwig (Hetta) dürfte eine Tochter des Heinrich Conradts
(Cunradts) / Usener (Eusener), Ratsverwandter in Frankenberg,
gewesen sein. Hierzu neuerdings Hessische Familienkunde, Bd. 29
(2006), Sp. 37-38.

39. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten M 67. Elisabeth Glas(e)wald
ist kurz vor 13.2.1555 gestorben.

40. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten L 45.

41. Geburt eines Kindes (StA Marburg, Best. 330, Rauschenberg,
Stadtrechnung 1594).

42. StA Marburg, Best. 330, Rauschenberg, Stadtrechnung 1625.

43. Tochter des Georg Baun (StA Marburg, Best. 17 e, Röddenau, Nr. 6,
Zeugenverhör vom 31.3.-3.4.1584). (Freundl. Mitteilung von Herrn
Helmut Rosenkranz, Kassel.)

44. Geburt seines ältesten Sohnes Johannes Stipp(ius) (konf.
Helmarshausen Ostern 1648, im 12. Jahr).

45. Kirchenbuch 1645-1737 von Helmarshausen, Taufeintrag vom
19.7.1674. StA Marburg, Best. 257, Ältere Akten L 45,
Schriftstück vom 15.1.1675. Kirchenbuch 1633-1736 von Deisel,
Taufeintrag vom 2.3.1686.

46. Kirchenbuch 1645-1737 von Helmarshausen, Taufeintrag vom
10.3.1648, Beerdigungseintrag vom 11.9.1670.

47. StA Marburg, Best. 17 e, Helmarshausen, Nr. 61.

48. StA Marburg, Best. 330, Helmarshausen, B 1, Stadtrechnung
1762, S. 23.

49. StA Marburg, Protokolle II, Helmarshausen, Nr. 11, fol.
19-19v.

50. StA Marburg, Protokolle II, Nr. 11, fol. 28-30.
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